
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1368 - Dezembro/2024
Portarias - N° 159, 161,163, 165, 166, 167,

168, 169, 170, 171 e 172/2024
(DA/PRAD/UFPI)

Teresina, 17 de Dezembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 159 / 2024 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocolo: 23111.059206/2024-49
Teresina-PI, 16 de Dezembro de 2024

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Ato da Reitoria nº 1794, de 21/11/2024, e tendo em vista o que consta na solicitação do
Memorando nº 65/2024 - CSO/PREUNI e o estabelecido na Instrução Normativa 05/2017,
de 26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato
nº 20/2024, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ e a empresa : GENTE
SEGURADORA SA, os seguintes servidores:

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: HENRIQUE MAURICIO DA SILVA (Lotação: PREUNI, Cargo/Função:Técnico
em Edificações , SIAPE: : 2249301);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular:Jenna Emanuela Soares de Lemos (Lotação: PREUNI, Cargo/Função: Assistente
Administrativo , SIAPE:3013565).

II - Substituto:Wallyson Da Cunha Santos(Lotação: PREUNI; Cargo/ Função:Técnico em
Edificações / Chefe Divisão de Transportes CSO; SIAPE:3126225 ).

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD nº 21, de 25
de janeiro de 2022.

Art. 3° - Ficam revogadas, a partir da publicação no boletim oficial da UFPI, todas as portarias
anteriores que tratam de designação de gestores e fiscais para atuarem no acompanhamento e
na fiscalização da execução do CONTRATO Nº 20/2024, firmado entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ e a empresa : GENTE SEGURADORA SA.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPI.

(Assinado digitalmente em 16/12/2024 14:32 )
HUGO MARINNI SILVA ALENCAR

DIRETOR
Matrícula: 1248069



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 020b971f19

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 161 / 2024 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocolo: 23111.059225/2024-21
Teresina-PI, 16 de Dezembro de 2024

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Ato da Reitoria nº 1794, de 21/11/2024, e tendo em vista o que consta na solicitação do
Memorando nº 65/2024 - CSO/PREUNI e o estabelecido na Instrução Normativa 05/2017,
de 26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da
execução do Contrato n° nº 47/2023, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ e EMPRESA DB LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELA ( TERESINA/PI):

GESTOR:

I - Titular: Henrique Maurício da Silva(Lotação: PREUNI,Cargo/Função:Técnico em
Edificações / Coordenador Operacional CSO , Siape: 2249301);
II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:
I - Titular: Wallyson Da Cunha Santos(Lotação: PREUNI, Cargo/Função: Técnico em
Edificações / Chefe Divisão de Transportes CSO , Siape: 3126225);

II - Substituto: JÉSSICA TEIXEIRA PEREIRA CARNEIRO TAPETI (Lotação:PREUNI,
Cargo/Função: Assistente Administrativo, Siape: 3212491).

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD nº 21, de 25
de janeiro de 2022.

Art. 3° - Ficam revogadas, a partir da publicação no boletim oficial da UFPI, todas as portarias
anteriores que tratam de designação de gestores e fiscais para atuarem no acompanhamento e
na fiscalização da execução do CONTRATO Nº 47/2023, firmado entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ e a empresa : DB LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPI.

(Assinado digitalmente em 16/12/2024 14:59 )
HUGO MARINNI SILVA ALENCAR

DIRETOR
Matrícula: 1248069



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 5816eb23bb

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 163 / 2024 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocolo: 23111.059234/2024-69
Teresina-PI, 16 de Dezembro de 2024

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Ato da Reitoria nº 1794, de 21/11/2024, e tendo em vista o que consta na solicitação do
Memorando nº 65/2024 - CSO/PREUNI e o estabelecido na Instrução Normativa 05/2017,
de 26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da
execução do Contrato n° nº 36/2023, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ e EMPRESA PRIME CONSULTORIA EMPRESARIAL.

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELA ( TERESINA/PI):

GESTOR:

I - Titular: Henrique Maurício da Silva(Lotação: PREUNI,Cargo/Função:Técnico em
Edificações / Coordenador Operacional CSO , Siape: 2249301);
II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:
I - Titular: Wallyson Da Cunha Santos(Lotação: PREUNI, Cargo/Função: Técnico em
Edificações / Chefe Divisão de Transportes CSO , Siape: 3126225);

II - Substituto: JÉSSICA TEIXEIRA PEREIRA CARNEIRO TAPETI (Lotação:PREUNI,
Cargo/Função: Assistente Administrativo, Siape: 3212491).

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD nº 21, de 25
de janeiro de 2022.

Art. 3° - Ficam revogadas, a partir da publicação no boletim oficial da UFPI, todas as portarias
anteriores que tratam de designação de gestores e fiscais para atuarem no acompanhamento e
na fiscalização da execução do CONTRATO Nº 36/2023, firmado entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ e a empresa : PRIME CONSULTORIA EMPRESARIAL.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPI.

(Assinado digitalmente em 16/12/2024 15:11 )
HUGO MARINNI SILVA ALENCAR

DIRETOR
Matrícula: 1248069



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 7a8a14ec1e

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 165 / 2024 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocolo: 23111.059264/2024-35
Teresina-PI, 16 de Dezembro de 2024

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Ato da Reitoria nº 1794, de 21/11/2024, e tendo em vista o que consta na solicitação do
Memorando nº 65/2024 - CSO/PREUNI e o estabelecido na Instrução Normativa 05/2017,
de 26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato
nº 20/2023, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ e a empresa :CS
BRASIL FROTAS S.A.

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: HENRIQUE MAURICIO DA SILVA (Lotação: PREUNI, Cargo/Função:Técnico
em Edificações / Coordenador Operacional CSO, SIAPE: : 2249301);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular:Jéssica Teixeira Pereira Carneiro Tapeti (Lotação: PREUNI, Cargo/Função:
Assistente Administrativo , SIAPE:3212491).

II - Substituto:Wallyson Da Cunha Santos(Lotação: PREUNI; Cargo/ Função:Técnico em
Edificações / Chefe Divisão de Transportes CSO; SIAPE:3126225 ).

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD nº 21, de 25
de janeiro de 2022.

Art. 3° - Ficam revogadas, a partir da publicação no boletim oficial da UFPI, todas as portarias
anteriores que tratam de designação de gestores e fiscais para atuarem no acompanhamento e
na fiscalização da execução do CONTRATO Nº 20/2023, firmado entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ e a empresa : CS BRASIL FROTAS S.A.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPI.

(Assinado digitalmente em 16/12/2024 15:46 )
HUGO MARINNI SILVA ALENCAR

DIRETOR
Matrícula: 1248069



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 446b7fbfca

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 166 / 2024 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocolo: 23111.059269/2024-94
Teresina-PI, 16 de Dezembro de 2024

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Ato da Reitoria nº 1794, de 21/11/2024, e tendo em vista o que consta na solicitação do
Memorando nº 65/2024 - CSO/PREUNI e o estabelecido na Instrução Normativa 05/2017, de
26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da
execução do Contrato nº 19/2023, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ e a empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA

GESTOR DO CONTRATO:

I - Titular: HENRIQUE MAURICIO DA SILVA (Lotação: PREUNI, Cargo/Função:Técnico
em Edificações / Coordenador Operacional CSO, SIAPE: : 2249301);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular:Jéssica Teixeira Pereira Carneiro Tapeti (Lotação: PREUNI, Cargo/Função:
Assistente Administrativo , SIAPE:3212491).

II - Substituto:Wallyson Da Cunha Santos(Lotação: PREUNI; Cargo/ Função:Técnico em
Edificações / Chefe Divisão de Transportes CSO; SIAPE:3126225 ).

CAMPUS AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL/CAFS

GESTOR DO CONTRATO:

I - Titular: OLGARINA SOARES DIOCESANO (Lotação: CAFS/UFPI, Cargo/Função:
COORDENADORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, SIAPE: 1905396);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: MÁRCIO FRANK RODRIGUES (Lotação: CAFS/UFPI, Cargo/Função:
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE: 2229010);

II - Substituto: MANOEL DA GUIA NUNES DA CRUZ (Lotação: CAFS/UFPI,
Cargo/Função: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, SIAPE: 2210397).



COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO

GESTOR DO CONTRATO:

I - Titular: ANTONIA AILDEGLANIA RUFINO DA SILVA (Lotação: CTF/UFPI,
Cargo/Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE: 1733062);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: EDILBERTO PEREIRA DE SOUZA (Lotação: CTF/UFPI , Cargo/Função:
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE: 3218992);

II - Substituto: GILMAR REIS DA SILVA (Lotação: CTF/UFPI, Cargo/Função: ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE: 3301704).

CAMPUS SENADOR HELVIDIO NUNES DE BARROS

GESTOR DO CONTRATO:

I - Titular: GIORGI BARBOSA FONSECA (Lotação: CSHNB/UFPI, Cargo/Função:
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, SIAPE: 1669527);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: ALDO RHAK ALVES ALEXANDRE (Lotação: DIVISÃO DE TRANSPORTES/
CSHNB, Cargo/Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE: 1069106);

II - Substituto: FERNANDO ANTONIO DA SILVA (Lotação: DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E
ESPAÇO FÍSICO/CSHNB, Cargo/Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE:
1655708).

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS

GESTOR DO CONTRATO:

I - Titular: NAIARA AMORIM DA SILVA AGUIAR (Lotação: CAF/CPCE, Cargo/Função:
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE: 2183004);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: ALISSON FRANCO TORRES DA SILVA (Lotação: CAF/CPCE , Cargo/Função:
TÉCNICO EM LABORATÓRIO, SIAPE: 2571806);

II - Substituto: AMARILDO DE ARAÚJO FEITOSA (Lotação: CAF/CPCE, Cargo/Função:
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE: 3127175).

COLÉGIO TÉCNICO DE BOM JESUS

GESTOR DO CONTRATO:

I - Titular: MAURÍCIO RIBEIRO DA SILVA (Lotação: CTBJ , Cargo/Função: VICE
DIRETOR, SIAPE: 2527966);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.



FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: EDMILSON COELHO ROSAL JÚNIOR (Lotação: CTBJ , Cargo/Função:
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE: 1502845);

II - Substituto: FÁBIO HENRIQUE PAHÉ LIMA PINHEIRO (Lotação: CTBJ, Cargo/Função:
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE: 1283960).

HOSPITAL VETERINÁRIO DE BOM JESUS

GESTOR DO CONTRATO:

I - Titular: MANOEL LOPES DA SILVA FILHO (Lotação: HVU/CPCE, Cargo/Função:
PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, SIAPE: 2364874);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: MÁRCIO SANTOS SILVA (Lotação: HVU/CPCE, Cargo/Função: ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE: 3015880);

II - Substituto: ILKA CATARINA DE SANTIAGO CUNHA (Lotação: HVU/CPCE,
Cargo/Função: MÉDICA VETERINÁRIA, SIAPE: 1096283).

Art. 2º - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD n° 21, de 25
de janeiro de 2022.

Art. 3°- Ficam revogadas, a partir da publicação no boletim oficial da UFPI, todas as portarias
anteriores que tratam de designação de gestores e fiscais para atuarem no acompanhamento e
na fiscalização da execução do CONTRATO Nº 19/2023, firmado entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ e a empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPI.

(Assinado digitalmente em 16/12/2024 16:05 )
HUGO MARINNI SILVA ALENCAR

DIRETOR
Matrícula: 1248069

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 2ca84db72c

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 167 / 2024 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocolo: 23111.059281/2024-61
Teresina-PI, 16 de Dezembro de 2024

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Ato da Reitoria nº 1794, de 21/11/2024, e tendo em vista o que consta na solicitação do
Memorando nº 65/2024 - CSO/PREUNI e o estabelecido na Instrução Normativa 05/2017, de
26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da
execução do Contrato nº 21/2023, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ e a empresa JJ E SILVA LTDA S.A.

GESTOR DO CONTRATO:

I - Titular: HENRIQUE MAURICIO DA SILVA (Lotação: PREUNI, Cargo/Função:Técnico
em Edificações / Coordenador Operacional CSO, SIAPE: : 2249301);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular:Jéssica Teixeira Pereira Carneiro Tapeti (Lotação: PREUNI, Cargo/Função:
Assistente Administrativo , SIAPE:3212491).

II - Substituto:Wallyson Da Cunha Santos(Lotação: PREUNI; Cargo/ Função:Técnico em
Edificações / Chefe Divisão de Transportes CSO; SIAPE:3126225 ).

Art. 2º - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD n° 21, de 25
de janeiro de 2022.

Art. 3°- Ficam revogadas, a partir da publicação no boletim oficial da UFPI, todas as portarias
anteriores que tratam de designação de gestores e fiscais para atuarem no acompanhamento e
na fiscalização da execução do Contrato nº 21/2023, firmado entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ e a empresa JJ E SILVA LTDA S.A.

Art. 4°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPI.

(Assinado digitalmente em 16/12/2024 16:30 )
HUGO MARINNI SILVA ALENCAR

DIRETOR
Matrícula: 1248069



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: d89935071c

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 168 / 2024 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocolo: 23111.059285/2024-50
Teresina-PI, 16 de Dezembro de 2024

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Ato da Reitoria nº 1794, de 21/11/2024, e tendo em vista o que consta na solicitação do
Memorando nº 65/2024 - CSO/PREUNI e o estabelecido na Instrução Normativa 05/2017, de
26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da
execução do Contrato n° 05/2019, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ e ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - LTDA.

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELA (TERESINA/PI):

GESTOR:

I - Titular: Henrique Maurício da Silva(Lotação: PREUNI,Cargo/Função:Técnico em
Edificações / Coordenador Operacional CSO, Siape: 2249301);
II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: Wallyson Da Cunha Santos(Lotação: PREUNI, Cargo/Função: Técnico em
Edificações / Chefe Divisão de Transportes CSO , Siape: 3126225);

II - Substituto: JÉSSICA TEIXEIRA PEREIRA CARNEIRO TAPETI (Lotação:PREUNI,
Cargo/Função: Assistente Administrativo, Siape: 3212491).

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS (PICOS/PI):

GESTOR:

I - Titular: Giorgi Barbosa Fonseca (Lotação: Coordenadoria AdministrativaFinanceira -
CAF/CSHNB, Cargo/Função: Coordenador Administrativo Financeiro, SIAPE:1669527);

II - Substituto: Todos os seus eventuais.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: Aldo Rhak Alves Alexandre (Lotação: Divisão de Transporte, Cargo/Função:
Assistente em Administração,SIAPE: 1069106);

II - Substituto: Thiago Abel Teixeira Rocha (Lotação: Divisão de Patrimônio e Espaço Físico,
Cargo/Função: Assistente em Administração; SIAPE: 2162916).



CAMPUS MINISTRO REIS VELOSO (UFDPAR - PARNAIBA/PI):

GESTOR:

I - Titular: MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO (Lotação: Prefeitura
Universitária/PREUNI, Cargo/Função: Prefeito Universitário, SIAPE: 1264885);

II - Substituto: Todos os seus eventuais

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: MÁRIO FERNANDES LIMA (Lotação: Prefeitura Universitária/PREUNI,
Cargo/Função: Assistente em Administração, SIAPE: 1649110);

II - Substituto: ISMAR COSTA LIMA JÚNIOR (Lotação: Prefeitura Universitária/PREUNI,
Cargo/Função: Assistente em Administração, SIAPE: 3393519).

CAMPUS PROFESSORA AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL(FLORIANO/PI):

GESTOR:

I - Titular: OLGARINA SOARES DIOCESANO (Lotação: COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/CAFS, Cargo/Função: SECRETARIO EXECUTIVO/
COORDENADOR ADMINISTRATIVO, Siape: 1905396);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: ADISON ALMEIDA DO NASCIMENTO (Lotação: CAMPUS AMILCAR
FERREIRA SOBRAL, Cargo/Função: Assistente em Administração, Siape: 1749501).

II - Substituto: IARA LÚCIA RODRIGUES BARBOSA SANTIAGO (Lotação: CAF/CAFS,
Cargo/Função: Administradora; Siape: 2819308).

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS (BOM JESUS/PI):

GESTOR:

I - Titular: José Valdenor da Silva Junior (Lotação: Coordenadoria Administrativa e
Financeira/CAF-CPCE, Cargo/Função: Técnico em Agropecuária/Coordenador Administrativo
e Financeiro, SIAPE: 1644939);

II - Substituto: Todos os seus eventuais

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: AMARILDO DE ARAUJO FEITOSA (Lotação: Coordenação Administrativa e
Financeira - CAF/CPCE, Cargo/ Função: Assistente em Administração; SIAPE: : 3127175);

II - Substituto: Alisson Franco Torres da Silva (Lotação: Coordenação Administrativa e
Financeira/CAF-CPCE, Cargo/Função: Técnico de Laboratório e Biologia, SIAPE: 2571806).

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD nº 21, de 25
de janeiro de 2022.

Art. 3° - Ficam revogadas, a partir da publicação no boletim oficial da UFPI, todas as portarias
anteriores que tratam de designação de gestores e fiscais para atuarem no acompanhamento e
na fiscalização da execução do CONTRATO Nº 05/2019, firmado entre a UNIVERSIDADE



FEDERAL DO PIAUÍ e a empresa ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA -
LTDA.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPI.

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 14:45 )
HUGO MARINNI SILVA ALENCAR

DIRETOR
Matrícula: 1248069

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: ee0eb987f7

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 169 / 2024 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocolo: 23111.059290/2024-12
Teresina-PI, 16 de Dezembro de 2024

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Ato da Reitoria nº 1794, de 21/11/2024, e tendo em vista o que consta na solicitação do
Memorando nº 65/2024 - CSO/PREUNI e o estabelecido na Instrução Normativa 05/2017,
de 26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os seguintes servidores para atuar no acompanhamento e na fiscalização da
execução do Contrato nº 48/2023, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ e a empresa :PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA ,

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: HENRIQUE MAURICIO DA SILVA (Lotação: PREUNI, Cargo/Função:Técnico
em Edificações / Coordenador Operacional CSO, SIAPE: : 2249301);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular:JESSICA TEIXEIRA PEREIRA CARNEIRO TAPETI (Lotação: PREUNI,
Cargo/Função: Assistente Administrativo, SIAPE:3212491).

II - Substituto:Wallyson Da Cunha Santos(Lotação: PREUNI; Cargo/ Função:Técnico em
Edificações / Chefe Divisão de Transportes CSO; SIAPE:3126225).

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD nº 21, de 25
de janeiro de 2022.

Art. 3° - Ficam revogadas, a partir da publicação no boletim oficial da UFPI, todas as
portarias anteriores que tratam de designação de gestores e fiscais para atuarem no
acompanhamento e na fiscalização da execução do CONTRATO Nº 48/2023, firmado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ e a empresa : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPI.

(Assinado digitalmente em 16/12/2024 17:05 )
HUGO MARINNI SILVA ALENCAR



DIRETOR
Matrícula: 1248069

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 75d1a7b47f

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 170 / 2024 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocolo: 23111.059294/2024-98
Teresina-PI, 16 de Dezembro de 2024

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Ato da Reitoria nº 1794, de 21/11/2024, e tendo em vista o que consta na solicitação do
Memorando nº 65/2024 - CSO/PREUNI e o estabelecido na Instrução Normativa 05/2017,
de 26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os seguintes servidores para atuar no acompanhamento e na fiscalização da
execução do Contrato nº 66/2019, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ e a empresa :RAIZ SOLUÇÕES EM RESÍDUOS LTDA,

GESTOR DE CONTRATO:

I - Titular: HENRIQUE MAURICIO DA SILVA (Lotação: PREUNI, Cargo/Função:Técnico
em Edificações / Coordenador Operacional CSO, SIAPE: : 2249301);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular:Agenor Francisco Rocha Junior (Lotação: PREUNI, Cargo/Função: Engenheiro
Agrônomo, SIAPE:2152194).

II - Substituto:Layla de Sá Andrade Medeiros(Lotação: PREUNI; Cargo/ Função::
Engenheira Agrônoma; SIAPE:2253945 ).

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD nº 21, de 25
de janeiro de 2022.

Art. 3° - Ficam revogadas, a partir da publicação no boletim oficial da UFPI, todas as portarias
anteriores que tratam de designação de gestores e fiscais para atuarem no acompanhamento e
na fiscalização da execução do CONTRATO Nº 66/2019, firmado entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ e a empresa : RAIZ SOLUÇÕES EM RESÍDUOS LTDA.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPI.

(Assinado digitalmente em 16/12/2024 17:16 )
HUGO MARINNI SILVA ALENCAR

DIRETOR
Matrícula: 1248069



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: e9733a7195

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 171 / 2024 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocolo: 23111.059357/2024-46
Teresina-PI, 17 de Dezembro de 2024

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Ato da Reitoria nº 1794, de 21/11/2024, e tendo em vista o que consta na solicitação do
Memorando nº 65/2024 - CSO/PREUNI e o estabelecido na Instrução Normativa 05/2017, de
26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da
execução do Contrato n° 24/2020, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
e STERLIX AMBIENTAL PIAUÍ TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA:

GESTOR:

I - Titular: : Henrique Maurício da Silva (Lotação: PREUNI, Cargo/Função: Técnico em
Edificações / Coordenador Operacional CSO, Siape: 2249301);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I - Titular: AGENOR FRANCISCO ROCHA JUNIOR (Lotação: PREUNI, Cargo/Função:
DIVISAO DE GESTAO AMBIENTAL - ENGENHEIRO AGRONOMO, Siape: 2152194);

II - Substituto: Layla de Sá Andrade Medeiros(Lotação: PREUNI, Cargo/Função:
Engenheira Agrônoma, Siape: 2253945).

FISCAL SETORIAL:

I - Titular: MARIA JOSÉ CARVALHO SILVA (Lotação: PREUNI, Cargo/Função:
Engenheira Civil, Siape: 422887).

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD nº 21, de 25
de janeiro de 2022.

Art. 3° - Ficam revogadas, a partir da publicação no boletim oficial da UFPI, todas as portarias
anteriores que tratam de designação de gestores e fiscais para atuarem no acompanhamento e
na fiscalização da execução do CONTRATO Nº 24/2020, firmado entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ e a empresa :STERLIX AMBIENTAL PIAUÍ TRATAMENTO DE
RESÍDUOS LTDA.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPI.



(Assinado digitalmente em 17/12/2024 09:57 )
HUGO MARINNI SILVA ALENCAR

DIRETOR
Matrícula: 1248069

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: b5c8e0d9dd

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 172 / 2024 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocolo: 23111.059369/2024-13
Teresina-PI, 17 de Dezembro de 2024

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Ato da Reitoria nº 1794, de 21/11/2024, e tendo em vista o que consta na solicitação do
Memorando nº 65/2024 - CSO/PREUNI e o estabelecido na Instrução Normativa 05/2017, de
26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da
execução do Contrato n° 41/2020, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ e MARANATA PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

GESTOR:

I - Titular: Henrique Maurício da Silva (Lotação: PREUNI, Cargo/Função: Técnico em
Edificações / Coordenador Operacional CSO, Siape: 2249301);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL GERAL TERESINA:

I - Titular: Layla de Sá Andrade Medeiros (Lotação: Divisão de Gestão Ambiental/PREUNI,
Cargo/Função: Engenheira Agrônoma, Siape: 2253945);

II - Substituto: : Agenor Francisco Rocha Junior (Lotação: PREUNI, Cargo/Função:
Engenheiro Agrônomo / Chefe Divisão de Gestão Ambiental, Siape: 215294).

FISCAIS SETORIAIS:

CCHL: Joyma Gracyelle de Alencar Moura, Cargo/Função: Assistente em Administração;

CCN: José Luís Gonçalves Carneiro, Cargo/Função: Técnico em Eletromecânica, SIAPE
2182361;

CCN II: José Carlos Machado da Silva, Cargo/Função: Assistente em Administração, SIAPE
n.º 3075403;

CCE: Jercehi de Macêdo Carvalho, Cargo/Função: Assistente em Administração, SIAPE
422542;

CCA: Silas Tavares Mesquita, Cargo/Função: Assistente em Administração, SIAPE: 2196488;

CCS: Alexandre Maslinkiewicz, Cargo/Função: Farmacêutico, SIAPE: 1065776;



CTT: Theuldes Oldenrique da Silva Santos, Cargo/Função: Técnico em Agropecuária, SIAPE
2346427;

CT: Herlandio Andrade Silva, Cargo/Função: Secretário do CT, SIAPE 2219712.

Art. 2º - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD n° 21, de 25
de janeiro de 2022.

Art. 3° - Ficam revogadas, a partir da publicação no boletim oficial da UFPI, todas as portarias
anteriores que tratam de designação de gestores e fiscais para atuarem no acompanhamento e
na fiscalização da execução do Contrato n° 41/2020, firmado entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ e a EMPRESA MARANATA PRESTADORA DE SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA.

Art. 4°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPI.

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 10:23 )
HUGO MARINNI SILVA ALENCAR

DIRETOR
Matrícula: 1248069

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 4d5318abf2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

